³⁵⁶ NICHOLAS TREVET *on Boethius* cit., I pr. 3 § 3 (p. 67).

³⁵⁷ BENVENUTI *Comentum super Dantis* cit., *If* II 76-78.

all'esperienza poetica della *Vita nova*, ovvero si riconosce nella «donna di virtù» il primo tassello di un'allusione metaletteraria alla poesia amorosa del libello, allora si intravedono nel testo boeziano gli estremi perché anche il confronto con il brano della *Consolatio* venga spostato su un piano, per così dire, metastilistico. Procedendo su questa linea interpretativa occorrerà passare in rassegna le restanti affinità tra *Cons.* I 3 e *If* II nel tentativo di inquadrarle in uno schema coerente di intrecci intertestuali.

Al di là dell'analoga invocazione iniziale, la somiglianza tra i due passi si estende alla struttura stessa del dialogo con la donna, che prosegue in entrambi i casi con una accorata domanda da parte dell'interlocutore maschile. Da un lato è Boezio a rivolgersi alla Filosofia, sorpreso che la 'maestra delle virtù' abbia abbandonato l'abituale dimora delle regioni celesti per abbassarsi fino alla solitudine, nella quale egli sconta il proprio esilio («Et quid... tu in has exsilii nostri solitudines... supero cardine delapsa venisti?»). Dall'altro è Virgilio a porre un interrogativo analogo a Beatrice, indagando perché ella non tema la discesa nel Limbo avendo lasciato la residenza empirea («Ma dimmi la cagion che non ti guardi / dello scender quaggiuso in questo centro / dall'ampio loco ove tornar tu ardi»). L'analogia, documentata da Moore, vanta già un'attestazione trecentesca, che lo studioso inglese tralascia, nella prima redazione del commento di Pietro Alighieri:

Et dicit quare tam sancta res, ut est ipsa Theologia, non timet descendere in hunc mundum de coelo tamquam in limbum obscurum. Idem etiam Boetius in simili dicit libro primo de Consolatione: *et quid, inquam, tu in has exsilii nostri solitudines supero cardine delapsa venisti?*³⁵⁸

³⁵⁸ PETRI ALLEGHERII *super Dantis* cit., *If* II 42-143. La prima parte della glossa contiene svariati altri rinvii alla *Consolatio*, le cui citazioni testuali sono complessivamente quattro (I pr. 1 §§ 1-2; I pr. 4 §§ 3-4; IV m. 1 vv. 1-2; I pr. 3 § 3), impiegate dal commentatore per descrivere analiticamente che cosa sia la filosofia, in quante parti essa si debba distinguere, quali siano le specificità di ciascuna delle sue parti e, da ultimo, per rintracciare il precedente letterario di *If* II 82-84: «Et ecce Virgilius, qui per demonstrativam et conclusivam veritatem vitia, ut ea dimittat per effectum, ut infernum ei demonstrare ostendit: ad quod investigandum ipsa ratio securat eum ut dicit textus, ne in eis possit remanere postquam tales tres Dominae etc. Et hoc anagogice, idest spiritualiter intelligendum. Vel dic et alio modo, videlicet allegorice praedicta esse intelligenda. Et sic philosophia principaliter dividitur in tres partes, scilicet in philosophiam naturalem, mathematicam et metaphysicam, seu theologiam. Item subdivisive dicitur rationalis et moralis philosophia. Philosophia naturalis est de rebus, quae sunt in materia subsistente, seu quae tractat de corporibus et de omni eo quod est subiectum motui et transmutationi. Et de hac parte philosophiae dicit Boetius, qui philosophiam tripartitur in primo de Consolatione prosa I a *Astitisse mihi supra verticem visa est mulier reverendi admodum vultus, oculis ardentibus et ultra comunem hominum valentiam perspicacibus, colore vivido atque inexhausti vigoris, quamvis ita aevi plena foret ut nullo modo nostrae crederetur aetatis, statura discretionis ambiguae. Nam nunc quidem ad comunem se se hominum mensuram cohibebat; nunc vero pulsare coelum summi verticis cacumine videbatur; quae cum caput altius extulisset, ipsum etiam coelum penetrabat, respicientiumque hominum frustrabatur intuitum. Nam nunc ad comunem se se hominum mensuram cohibebat, in hoc dicit de parte huius philosophiae naturalis, et haec domina gentilis est, de qua dicitur hic, et quod inter gentes sensualiter et essentialiter infra consistit. Nam dicitur: natura est vis insita rebus: ex similibus similia; ideo dicit eam gentilem. Mathematica scientia seu philosophia est quae de quantitate abstracta per intellectum et imaginationem consistit, nec non in materia; sed non per modum per quem sunt in materia, sed abstractive per viam intellectivam ad illa, ut in arismetica, musica, et astrologia; de qua parte philosophiae etiam ut de altiori,*

Anche le risposte delle due donne tradiscono evidenti somiglianze. Sia Beatrice che la Filosofia, infatti, sono venute in soccorso dell'allievo in difficoltà in nome di un'amicizia pregressa, come si evince in un caso dall'esordio della donna («l'amico mio, e non della ventura, / nella diserta piaggia è impedito / sì nel cammin che volt'è per paura / e temo ch' e' non sia già sì smarrito / ch'io mi sia tardi al soccorso levata», vv. 61-65), nell'altro dalla immediata replica della Filosofia alla meraviglia di Boezio («An... te, alumne, desererem... ?»)³⁵⁹.

Ancor più rilevante è notare che in entrambi i casi la donna motiva il proprio coraggio affermando di non avere ragione di temere le insidie paventate dall'interlocutore³⁶⁰, ciò che deve essere addebitato alla natura celeste di lei, tale che le miserie terrene non possono scalfirne in nessun modo la virtù. Tale snodo, se è esplicito nel passo dantesco, in cui è Beatrice a rivendicare il proprio *status* («I' son fatta da Dio, sua mercé, tale / che la vostra miseria non mi tange»), nel brano della *Consolatio* si può ricavare in parte dalla stessa domanda di Boezio (l'origine ultraterrena della Filosofia è, infatti, suggerita dalla definizione «*supero cardine delapsa*»), ma, soprattutto, dai commentatori antichi. Guglielmo ricorre ad un passo dell'*Ecclesiaste* (1,1) per spiegare la genesi divina della Filosofia («*DELAPSA SUPERO CARDINE, quia omnis sapientia a*

idem Boetius, attento profectu suo, supra proximo dicto dicit: *nunc vero pulsare coelum summi verticis cacumine videbatur*. Et haec est Lucia, ita dicta propter lucem siderum et coelorum, de quibus tractat. Alia philosophiae pars altior est, scilicet Methaphysica, quae idem est quod Theologia, quae est de Deo et substantiis separatis; et dicitur a meta, quod est trans, et physis, natura, quasi transcendens naturam, et hoc large accipiendo. Nam stricte Metaphysica differt a Theologia, quae dicitur a theos, quod est Deus, et logos, quod est sermo, quasi verba Dei. Nam Metaphysica de Deo creatore et gubernatore inferiorum est, et terminatur ad esse naturae. Theologia vero est de Deo redemptore, et terminatur ad esse gloriae et gratiae. Et haec est Beatrix, de qua hic dicitur; et de qua parte philosophiae idem Boetius subdit tamquam de altiori dicens: *quae cum caput altius extulisset, ipsum etiam coelum penetrabat*. Et ideo de ea integra philosophia haec tria, ut partes eius continente, sic idem Boetius ait: *mecum saepe residens de divinarum humanarumque rerum scientia disserebas... cum tecum naturae secreta rimarer, cum mihi siderum vias radio describeres, cum mores nostros totiusque vitae rationem ad coelestis ordinis exemplar formares*. [...] Et praedictae partes philosophiae sunt illae pennae de quibus ait Boetius in quarto: *Sunt enim pennae volucres mihi, Quae celsa conscendant poli etc.* Et dicit quare tam sancta res, ut est ipsa Theologia, non timet descendere in hunc mundum de coelo tamquam in limbum obscurum. Idem etiam Boetius in simili dicit libro primo de Consolatione: *et quid, inquam, tu in has exsiliu nostri solitudines supero cardine delapsa venisti?*».